F Stetit

EXPERIENTIAE

Stetit amnis frigore in aduerbijs iā, modō,
Boreas obstupescit a- nunc, & alia circu-
quas, estq; synonymia itione notantur.

LIBET nunc in glaciei naturam expatiari
ut illa experientia melius percipiatur. Est autē
glacies aqua cōcreta. Quare Græcis est τάγαχ
uel παγετός, uel τάγη ἢ ἀντὶ τοῦ πάγου, οὗ,
quod est figere, conglutinare, & constabiliare.
Nam glacies est aqua fixa, cum non dimouea-
tur. Est conglutinata naphthæ modo. Dicitur
& gelu, ueluti aqua conferta, sicuti & gelici-
dium est aquæ concretio. Vnde μεταφο-
ρᾶται in obsonijs sunt pisces in gelu, est caseus
gelatus. Atq; gelascere est gelu astringi. Quare
Plinius dixit uima non gelascere. Gellius addit,
rareiter gelascere. Cæterum materia eius uel
ex hoc ænigmate innotescit.

Mater me genuit, mox gignitur ex me.
Quod est, ex aqua glacies concrescit, & rursus
in aquam resoluitur. Modum quoq; congelatio-
nis uel solū nomen Chrystalli subindicat. Iudico
enim ἀντὶ τοῦ πάγου νοῆται σέλει, nimirum quod
frigus contrahat, apud Græcos deriuari. Itaq;
Græcis est κρύσαλλος τὸ ωτωκυπελλοῦ δωρε-
ῖον τύχος. Siquidem caussa conficiens glaciei
est

est frigus conglutinans, figens, & contrahens. Virgilius igitur subinde eandem adiecit, ut hyems tristis, cum μεταληπτικῶς aut μετωνυμίᾳ tristiores homines reddat, ut Brumale gelu, ut bruma frigoribus cogens, ut glacialis hyems, ut saeuus stans, ut deniq; frigidus Boreas obstupefaciens, atq; hinc regula colligitur. Tenuissimam aquam citius congelascere, cum mare sit ingelabile. Atq; Aristoteles eandem inter ea quae illi sunt πηκτὰ, connumerat. cui & Seneca suffragatur his uerbis: *Quis non inquit, grauis simas esse aquas credat, que in crystallum coeunt.* Contrà autem est. Tenuissimas in hoc conuenit, quas frigus ab ipsa tenuitate facilime gelat. Vnde autem fiat eiusmodi lapis, apud Græcos ex ipso nomine appetet, κρύσταλλον enim appellant eque hunc perlucidum lapidem, quam illam glaciem ex qua fieri creditur. Aqua enim cœlestis nimium in se terreni habens, cum induxit, longioris frigoris pertinacia spissatur, magis ac magis, donec omni aëre excluso in se tota compressa est, & humor qui fuerat lapis effectus est. Hec ille, ex quo liquet cristallum esse aquam cœlestem gelu uehementiore sic concretam, ut nihil humoris sit reliquum, unde maxime inspissatur & lapidescit. Id uero non per

EXPERIENTIAE

omnia commode posteris scriptum est. Siquidē crystallus non est Glacies. etiam si sit aut ex aqua substantia, aut certe ex eius succo purissimo, sicut eius perspicuitas contestatur & non temere Propertius aquosam crystallum appellauit. Itaq; facilimè liquefit in igne, & in uitrum transit. Oportet autem nos fateri eius materiam esse aqueum succum à frigore intra terram conglutinato, qui interdum in saxorum canalibus effoditur, interdum & suas uenas & fibras habent. Coloris est ferè candidi & cum plumbo candido, aut Pario marmore confertur, cuius & apud poëtam in ista collatione mentionem fieri credo. Nam si ex Glacie etiam qualicunq; nasceretur, nostræ regiones & patriæ maxime crystallo abundarent. Mouet et hoc quòd calore solis iam calefacentis non liquefacat, ut glacies. Siquidem in colligatione crystalli multus ignis circumdatur, atq; plura flamma urgetur. Hoc tamen non est negligendum, ut feruorem ita & glaciem esse exuperantiae uocabula. Illud quidem est caloris, hoc uero frigoris. Glacies enim non est simpliciter frigida & humida, sed concretio humili & frigi. Ad hunc modum feruor non est calidus & siccus, sed ardor in calido & sicco proueniens.

Ex-

Exquisitora autem si quis optat, ex alijs requirat, aut condiscat necesse est. Nos tantū pro loco pauca isthac qualiacūq; obseruasse uoluimus.

TERTIA EXPERIENTIA.

Iris.

I.

THaumantis proles uariāti ueste figuras,
Multicolor picto p nubila deuolat arcu:
Cūm Sol ardenteis radios in nubila iecit.

II.

Cūm Sol horrifico nimbos fulgore repleuit:
Apparet uarij radys distincta coloris
Iris: & insigni decorat curuamine cœlum.

III.

Clara sua ætherijs fulget Thaumantia proles
Nubibus, ut radys pluuiū Sol attigit imbre,
Et picturato cœlum uelamine cingit.

III I.

Discolor æthereis apparet nubibus Iris,
Postquam flammiferi rapuerunt lumina solis:
Et cœlum uarijs miranda coloribus ornat.

V.

Imbriferas nubeis radys ubi contigerit Sol:
Luce sub aduersa uarios iacet unda colores.

F 3 Dicte

EXPERIENTIAE

Dicitur hæc Iris pieto spectantibus arcu.

V I.

Dum nubes radys tetigit fulgentibus atras
Phœbus, & aduerso lumen resplenduit imbris
Tunc Iris uario circundat nubila cinctu.

V II.

Mirifico nubes ambit Thaumante creata:
Quas cum exaduerso tetigit rota fulgida solis
Tum lacit insignis per nubila densa colores.

V III.

Nuntia Junonis uario decorata colore,
Aethera nubificū complectitur orbe decoro:
Cum Phœbus radios in nubem iecit aquosam.

V IX.

Nubila nunc Phœbus perfudit lumine claro:
Tū sit ut humor aquæ suffulgeat: atq; colores,
Sub uaria specie faciat mirabilis arcus.

X.

Cum radijs imbræ, & aquarū fēdulus humor
Frangitur apparet, quā Græcia nominat, Iris
Multorum insignis uario splendore colorum.

XI.

Iris habet uarios subiecta luce colores:
Quam se! imbrifero fulgens de nube ercant,
Cum

Cum pepulit radij obstantia nubila claris.

XII.

Luce repentina cum Sol impleuit aquosas

Aduersus nubes effulget protinus Iris

Picta ueste decens, et multicoloribus alis.

Sententia uarianda.

Iris diuersicolor contra solem in nubibus
apparet.

Nomina Iridis.

SERuius Irim dictam arbitratur, quasi esset
Ἐρις, id est, lis et contentio, quod ferè con-
tentioibus et dissidijs sit nuncia, sicut in rebus
pacatis Mercurius est, Ἐγκυοποιός. Hoc autē
discrimen apud bonos authores non est perpe-
tuum. Quare Plato et post eum Proclus ἐν Φ
Ἐρῆμῳ, quod est loqui deriuant, quod ipsa non
minus sit Ἐγκυοπότης, atq; Mercurius. Illius autē
imago ex spectro iridis sumpta est, ut habitus sit
muliebris uersicolor ueste in obsequium expe-
dita. Est et hic Thaumantias, quod iuxta Hesi-
odū in Theogonia Electræ et Thaumantis filia
sit, cui et Cicero in 3 de natura deorū suffraga-
tur. Cur non, inquit, arcus species in Deorum nu-
mero non reponatur? Est enim pulcher, et eam
ob causam quia speciem habet admirabilem,